ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Quảng Nam, ngày         tháng         năm 2023

V/v đảm bảo sách giáo khoa, giáo viên
và triển khai thực hiện các nhiệm vụ
năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:
- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ,
Tài chính, Y tế, Thông tin và Truyền thông;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 747/CĐ-TTg ngày 16/8/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về việc bảo đảm sách giáo khoa và giáo viên kịp thời cho năm học
2023 – 2024 và triển khai thực hiện các nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 trên địa
bàn tỉnh; UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ,
Tài chính, Y tế, Thông tin và Truyền thông, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã,
thành phố tập trung triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ khẩn trương rà soát triển khai việc sắp

xếp, đảm bảo sĩ số học sinh, giáo viên để có phương án xử lý, kiến nghị, đề xuất
ngay trước khi bước vào năm học mới; triển khai tuyển dụng số biên chế được
giao theo Quyết định số 72-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị đảm bảo
đúng quy định pháp luật và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Khẩn trương khắc
phục tình trạng cơ cấu đội ngũ giáo viên còn bất cập giữa các cấp học và các địa
bàn trên toàn tỉnh (nếu có); thực hiện linh hoạt, bố trí, sắp xếp giáo viên bảo đảm
về số lượng, đồng bộ về cơ cấu; trong trường hợp chưa thể tuyển dụng đủ giáo
viên theo định mức thì thực hiện các giải pháp hợp đồng giáo viên theo Nghị
định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh phương án hỗ
trợ sách giáo khoa cho các đối tượng học sinh hộ nghèo, cận nghèo, học sinh
thuộc đối tượng chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế, vùng sâu,
vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số, đảm bảo đầy đủ, thuận lợi trước khi bước
vào năm học mới.

- Khẩn trương chỉ đạo các cơ sở giáo dục rà soát, kiểm tra, đôn đốc đảm
bảo đủ cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục và giữ gìn cảnh quan môi trường để sẵn
sàng cho năm học mới; phối hợp, cung cấp danh mục lựa chọn sách giáo khoa
cho các nhà xuất bản để kịp thời cung ứng sách giáo khoa trên địa bàn tỉnh bảo
đảm chất lượng; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng chậm, thiếu sách giáo khoa
hoặc tăng giá bất hợp lý.

2

- Triển khai hiệu quả công tác giáo dục thể chất và y tế trường học; phối
hợp với Sở Y tế tuyên truyền hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh, tai nạn
thương tích và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch, không được
lơ là, chủ quan.

- Tập trung huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục và đào tạo; ưu
tiên đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu bảo đảm thực hiện Chương
trình giáo dục phổ thông 2018; thực hiện lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn
đầu tư từ các chương trình mục tiêu để đầu tư cơ sở vật chất, gắn với việc xây
dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Ưu tiên củng cố, phát triển các trường phổ
thông dân tộc nội trú, phổ thông dân tộc bán trú và các trường phổ thông có học
sinh bán trú, các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông ở vùng đồng bào dân tộc
thiểu số, miền núi.

- Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông
và giáo dục thường xuyên. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch giáo
dục của nhà trường theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo phù hợp với
điều kiện thực tiễn, đáp ứng yêu cầu thực hiện hiệu quả các phương pháp dạy
học tích cực nhằm phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

- Tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy,
học và công tác quản lý ngành Giáo dục; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra
việc thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục, đào tạo.

- Tham mưu, chỉ đạo thực hiện nghiêm các khoản thu, không được lạm
thu. Không được tổ chức thu các khoản thu ngoài quy định; tổ chức thu học phí
và quản lý thu học phí đúng quy định, công khai, minh bạch; nghiêm túc quản lý
các khoản thu.

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát các cơ chế, chính sách về giáo dục và đào tạo
trên địa bàn tỉnh để kịp thời tham mưu sửa đổi, bổ sung, thay thế cho phù hợp
với quy định hiện hành; đồng thời, nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh trình
HĐND tỉnh các chế độ chính sách đối với trẻ mầm non, giáo viên, nhân viên
theo quy định của Chính phủ và các chính sách đặc thù của địa phương được
thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định góp phần phát triển kinh tế - xã hội
của địa phương.

2. Các Sở, ngành liên quan
- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm phối hợp với Sở

Giáo dục và Đào tạo trong việc bảo đảm các nguồn lực, điều kiện cần thiết để
ngành Giáo dục tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học
2023 – 2024; đặc biệt trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về cơ chế chính
sách, nhất là về đầu tư cơ sở vật chất trường học, lớp học, trang thiết bị dạy học;
giải quyết về biên chế, chế độ chính sách, kinh phí.

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước
về giáo dục và đào tạo, đặc biệt là thực hiện nhiệm vụ chương trình giáo dục phổ

3

thông 2018; biểu dương những tấm gương tiêu biểu, gương người tốt, việc tốt,
nhân rộng các tấm gương điển hình tiên tiến trong quản lý, giảng dạy và học tập.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 tại địa

phương mình quản lý; trong đó, chú trọng thực hiện việc tuyển dụng viên chức
giáo viên, gắn với bố trí sắp xếp hợp lý đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân
viên để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ năm học mới; chỉ đạo các đơn vị chức năng
trực thuộc tổ chức thực hiện các chính sách về giáo dục; thường xuyên đôn đốc,
kiểm tra, giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị của các cơ sở giáo dục thuộc
phạm vi, thẩm quyền quản lý của địa phương. Bố trí ngân sách địa phương, lồng
ghép có hiệu quả nguồn vốn từ các chương trình, đề án, dự án và huy động
nguồn tài chính hợp pháp khác để thực hiện có hiệu quả Chương trình giáo dục
phổ thông 2018.

- Tiếp tục triển khai thực hiện theo phân cấp việc sắp xếp lại trường, điểm
trường, lớp học gắn với việc bố trí đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên
theo lộ trình đã đề ra tại Quyết định số 2428/QĐ-UBND ngày 04/9/2020 của
UBND tỉnh; rà soát lại và tiếp tục triển khai mô hình trường bán trú, để có nhiều
trường nội trú, nhiều trường bán trú cho học sinh dân tộc thiểu số để các em
được đến trường vừa chăm lo việc học, chăm lo sức khỏe một cách đảm bảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Báo Quảng Nam, Đài PT-TH Quảng Nam,
Cổng TTĐT tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, KGVX (O).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 [daky]
Trần Anh Tuấn

		2023-08-21T10:21:03+0700
	Quảng Nam

		2023-08-21T10:22:30+0700
	Quảng Nam

		2023-08-21T10:22:33+0700
	Quảng Nam

		2023-08-21T10:22:34+0700
	Quảng Nam